magnitudo animi pollicetur, a Tusco Albula ad Germanicum Albini prolaturus imperium. » Illic igitur, ut observat Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani, Treviris postea data ab eo plures constitutiones, hoc anno mensibus Novembris et Decembris. *Licinus* vero Mediolano ad *Illyricum* reversus est, ut habet anonymus Valesianus.

4. *Ludi seculares in hunc annum incidebant.* — Porro ex *Zozimi* verbis a Baronio recitatis chronologia nostra confirmatur. Ait *Zozimus* lib. 2, « Constantino et Licinio tertium cons. centum et decem annorum tempus integrum aderat, quo jam ludos (seculares) consueto more celebratos oportuit. Eo vero non observato, ad infelicitatem illam res prolabi necesse fuit, quae hoc tempore nos urget. » Ultime ludi seculares Chilone et Libone cons. exhibiti, teste *Zozimo* ibidem. Quare cum consulatus tertius Constantini et Licinii in presentem annum incidat, consulatus Chilonis et Libonis nullo modo concurrere potuit cum anno Christi cxxvi, cum quo illum Baronius conjunxit; sed cum anno Christi cxxv omnino copulandus fuit, uti a nobis praestitum: alioquin non anni cx, sed anni duntaxat cum a consulatione Chilonis et Libonis ad consulationem Constantini et Licinii tertium praeterissent. Ex quo liquet, Baronii chronologiam ante Diocletiani imperium depravam esse. Ceterum, *Honorium* imperatorem ludos seculares non restituisse, ostendi in Dissert. Hypatica tam in Prolegomenis n. xi, quam in parte n, pag. 187. Qua de re rursus agebur anno cccxv.

5. *Prima constitutio Constantini in favorem Ecclesiae.* — A num. 18 ad 30. Hoc anno *Constantinus* primam suam Constitutionem in favorem Ecclesiae *Mediolano*, ubi cum mense Martio fuisse diximus, ad *Anulinum* proconsulem Africae emisit pro *Caeciliano* et clericis ejus, quam refert *Eusebius*, lib. 10, cap. 7, cujus hic titulus: « Exemplum epistolae imperatoris Constantini, qua cunctos Ecclesiarum praesides ab omnibus publicis functionibus immunes esse praecipit. » Eam recitat Baronius anno praecedenti, sed loco non suo. Ejus etiam meminit *Anulinus* in relatione sua ad Constantinum, quae extat apud Augustinum epistola lxxvii ad Januarium juxta antiquum ordinem, et in Actis Collationis Carthaginensis, die iii, num. cxxvi et cxxx, quam etiam indicat ipse *Constantinus* lege 1 Cod. Theod. *De Episcopis*, data hoc anno pridie kalendas Novembris. Post paucos dies quam *Anulinus* eam Constitutionem seu epistolam Constantini *Caeciliano* et clericis sub eo constitutis insinuavit, *Donatistae* livore moti libellos obtulere Carthagine, *Anulino* XVII kalendas *Maiis*, quibus huic immunitati intercedebant, Ecclesiaeque Catholicae nomen sibi vindicabant. Quos libellos *Anulinus*, manente *Caeciliano* in statu suo, ad Constantinum direxit, ut docet *Anulini* relatio apud Augustinum in epistola laudata, cujus relationis et ipse *Constantinus* meminit in epistola ad *Miltiadem* et Marcum apud *Eusebium*, lib. 10, cap. 5.

6. *Synodus Rom. in qua ea constitutio confirmata.* — Mense Octobri Synodus ad libellum seu

preces Donatarum Romae Constantini jussu habita fuit VI nonas Octobris inter *Caecilianum* et *Donatistas*, ubi *Donatus* damnatus et *Caecilianus* innocens pronuntiatus est, teste Optato libro 1, cap. 10, Augustino lib. post Collationem Donatarum, capite 33, et epist. clvi, juxta veterem ordinem, et alibi. Extremo jam die ejusdem mensis Octobris lata lex prima Codicis Theodosiani *De episcopis*, qua *Constantinus* immunitatem illam clericorum catholicorum confirmat adversus haereticorum Donatarum factionem. Ita recte Gothofredus in Commentario ejusdem legis. Eam vero epistolam Constantini de immunitate ad *Anulinum* missam esse hoc anno circa mensem Aprilem, liquet ex ea Augustini ad Januarium epistola, in qua *Anulinus* ait, « post paucos dies, » quam cum accepit, existisse quosdam, qui *Caeciliano* contradixerint, et libellum obtulerint. Qui libellus dicitur in eadem epistola, « datus die XVII kalendas *Maias* Carthagine, domino nostro Constantino Augusto tertium cos. » Quare ea de immunitate epistola mense circiter Aprili hujus anni in Africam pervenit, et non bene in Annalibus anno praecedenti recitata.

7. *Marcus presbyter Synodo Romanae interest.* — Valesius in notis ad librum 40 *Eusebii*, cap. 8, ait: « Baronius mendosum existimat *Eusebii* textum, et pro verbis, *καὶ Μάρκος*, scribendum esse, *εὐζέγγυς*.

Verum haec emendatio, quod pace summi viri dictum sit, ferri non potest. Cum enim *Miltiades* vocatus sit episcopus urbis Romae, superfluum est addere *εὐζέγγυς*. Adde quod ea vox insolens est et affectata; cum tamen titulus ac dignitas cujusque usitato vocabulo exprimitur. Rejcta itaque Baronii conjectura, existimo, Marcum hic esse presbyterum Ecclesiae Romanae, quem una cum *Miltiade* interesse huic Synodo voluit *Constantinus*. Ille est, ut opinor, *Marcus*, qui post *Silvestrum* papam episcopatum urbis Romae gessit. » Ita *Valesius*, cujus conjectura valde probabilis, praesertim cum auctor *Synodici* tradat, Synodum Romae convocatam fuisse a *Miltiade* sanctissimo PP. et *Marco*; *Miltiadi* Marcum adjungens, perinde ac in epistola Constantini utrumque junctim nominari animadverterat, inquit ibidem *Valesius*.

8. *Incertum an Donatistae a Synodo Romanae appellarentur.* — A num. 30 ad 35. Num *Donatistae* a Concilio Romano Melchiadis hoc anno celebrato, ad ipsummet imperatorem aut ad numerosos episcoporum Concilium appellarentur, inter eruditos non convenit. Communis ante *Sirmondum* sententia fuit, *Donatum* cum suis a Synodo Romana appellasse, « ad quam appellationem, inquit *Optatus*, *Constantinus* imperator sic respondit: O rabida furoris audacia! sicut in causa *Gentilium* fieri solet, appellationem interpostuerunt. » Verum hunc locum mutilum esse primum omnium docuisse videtur *Sirmondus*, qui in Notis posthumis a *Labbeo* in Collectione Conciliorum publicatis profert *Constantini* M. rescriptum, in quo ad haec verba, « O rabida furoris audacia! » subdit: Haec est illa Constantini adversus appellationem Donatarum delectatio, quam inuit

Augustinus, epist. 162: « Alios, inquit, apud Arelatem iudices episcopos dedit, a quibus tamen illi ad ipsum rursus imperatorem provocare maluerunt. Quia in re illos quemadmodum detestetur, audistis. » Eadem verbis ipsis commemorat Optatus lib. 1. Sed mutifus Optati locus, in quo nulla Synodi Arelatensis fit mentio, nonnullis in fraudem induxit, ut appellationem Donatistarum, ad Synodum Romanam referendam crederent, quae tribuenda erat Arelatensi. De Synodo Romana murmurasse vielos *Donatistas*, illam accusasse ac reprehendisse, de illa questos esse, nullis locis docet Augustinus: ab ea provocasse nusquam proditum est, sed ab Arelatensi. Ila Sirmundus, cujus sententia paelui Valesio in opusculo de Schismate Donatistarum, cap. 7, ubi urget, varia esse D. Augustini testimonia, neque ullam appellationis facere mentionem. Inter alia hoc unum proferi ex lib. 2 contra Litteras Petiliani, cap. 92: « Si autem, quod verum est, petentibus majoribus vestris episcopale iudicium dederat Constantinus, et apud Romam et apud Arelate, quorum primum apud eum accusastis, ab aliero ad eum appellastis, etc. » De priore subdit Valesius, eos quidem murmurasse et questos esse, a posteriori autem Concilio provocasse habet Augustinus. Tum Valesius, cap. 8, testimonium citati Optati erroris arguit aut liberiorum incuria, aut ab ipso Optato commissi, cum exclamatio Constantini de rabida furoris audacia continuatur in rescripto non ad Synodum Arelatensem sed ad Patres Arelatenses, post celebratum ab ipsis Concilium, quomodo ab ipsorum et non Romanorum episcoporum iudicio appellarent Donatistae. « Sane, inquit Valesius, in Gestis purgationis Caeciliani et Felicis, haec Constantini epistola subiungitur Concilio Arelatensi, quod secutus Sirmundus in Collectione Conciliorum Galliae, merito eam epistolam Arelatensi Concilio subiecit. »

9. *Donatistas appellasse probabilis.* — Licet haec Sirmundi et Valesii sententia aliquibus placuerit, a Baroniana tamen, quae docet, Donatistas re ipsa non solum a Concilio Arelatensi primo, sed et ab ipsa Romana sub Melchiade Synodo provocasse, non videtur descendendum. Etenim, ut ait Schelstratus V. C. in secunda parte Antiquif. Illust., Dissert. 1, c. 7, art. 3, ad appellationem ex parte appellantium nihil aliud requirebatur quam post lalum iudicium illud ipsum injustum proclamare, et aliud iudicium expetere. Atqui haec omnia post lalum a Melchiade papa iudicium lecere Donatistae, ut clare insinuat Constantinus in epist. ad Chrestum Syracusanum episcopum, quae extat apud Eusebium, lib. 10, cap. 5: « Prolate jam sententiae acquiescere nolentes, inquit de Donatistis post Melchiadis iudicium, asserentesque paucos admodum episcopos sententiam fulsisse, qui nec omnibus, quae prius inquiri oportebat, diligenter excussis, ad deponendum iudicium propteranter accessissent. » Donatistae igitur ob laudata ab ipsis fundamenta, Melchiadis iudicium injustum proclamabant, nec illi, ut paucorum episcoporum, volebant acquiescere,